
MUNICÍPIO DE MARAPOAMA 
 

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95 
    

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400 
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br 

DECRETO Nº 139/2023 
      

“Nomeia membros para comporem o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e de Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB.” 

 
   
   O Senhor MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO, Prefeito Municipal 
de Marapoama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 
 
   CONSIDERANDO os dispostos na Lei Municipal nº 943/2021, de 
26 de Março de 2021, em especial no Art. 2º.: 
 
   DECRETA: 
 
   ARTIGO 1º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e de 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação, terá a seguinte composição: 
 

I -  2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos 
quais 1 (um) da Coordenadoria Municipal de Educação ou órgão educacional 
equivalente: 

 
Titular: Sandra Cristina Ribeiro Tonon 
Suplente: Roseli Pelegrin Rotta 

 
Titular: Valéria de Lourdes Teles 
Suplente: Ana Claudia Sarte dos Santos 

 
II -  1 (um) representante dos professores da educação básica 

pública: 
 
Titular: Diná Aparecida Giova 
Suplente: Pricila Paula Barbosa Alcantara 

 
III -  1 (um) representante dos diretores das escolas básicas 

públicas: 
 

Titular: Fernanda Aparecida Casteleti 
Suplente: Giseli Maria Teixeira 

 
IV -  1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos 

das escolas básicas públicas: 
 

Titular: Beatriz Patrocinia Gimenez Gambarini 
Suplente: João Carlos Batista de Paula 



MUNICÍPIO DE MARAPOAMA 
 

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95 
    

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400 
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br 

 
V -  2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação 

básica pública: 
 

Titular: Angelita Aparecida Medina Vasques 
Suplente: Gabriela Zanela 
 
Titular: Adriana Gimenez da Silva 
Suplente: Raíssa Gambarini Istauro 

 
VI -  2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica 

pública: 
 

Titular: Lucas Muller Bellini 
Suplente: Briani Letícia Cizenando 

 
Titular: Beatriz Fernandez Sampaio 
Suplente: Gabriel Ribeiro Tonon 

 
VII – 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação: 

 
Titular: Nádia Luciana Casteleti Fiumani 
Suplente: Aparecida de Fátima Vieira Medina  

 
VIII – 1 (um) representante do Conselho Tutelar: 

 
Titular: Luis Carlos Cossari 
Suplente: Eneida Eliana Andrela Pelegrini 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 17/2021. 
 

Município de Marapoama, 02 de Janeiro de 2023. 
 
 

(ASSINADO NO ORIGINAL) 
MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO  

Prefeito Municipal 
 

Registrado e publicado nesta Secretaria na data supra. 
 
 

(ASSINADO NO ORIGINAL) 
CAROLINE BACCHI BASTREGHI 

Assistente Administrativo 
 


